
ano XX no.3104, quarta-feira, 15 de dezembro de 2021 | edição de hoje - 05 páginas

ATASTERMOS
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00030/2021
Às 11:50 horas do dia 15 de dezembro de 2021, após cons-
tatada a regularidade dos atos procedimentais, a autorida-
de competente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLO-
GA a adjudicação referente ao Processo nº 53, Pregão nº 
00030/2021.
Resultado da Homologação
Item: 1
Descrição: Serviço de licença pelo uso de software
Descrição Complementar: Aquisição de 03 (três) assinaturas 
on-line de uso de sistema informatizado de pesquisa ampla 
de preços “BANCO DE PREÇOS”. O sistema informatizado 
deverá permitir a pesquisa ampla de preços e apresentar 
os valores de compras realizadas pelos órgãos, entidades 
e autarquias da Administração Pública Municipal, Estadual 
e Federal, nas três esferas do poder Executivo, Legislati-
vo e Judiciário. Possibilitar a cotação com fornecedores de 
forma automática, com registros de data, hora e dados do 
fornecedor.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3            Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 11.298,9900    Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: PROMAXIMA GESTAO EMPRESARIAL LTDA , 
pelo melhor lance de R$ 5.099,0000 , com valor negociado 
a R$ 5.098,9800 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 09/12/2021 
17:45:40 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: 
PROMAXIMA GESTAO EMPRESARIAL LTDA, 

CNPJ/CPF: 16.538.909/0001-38, Melhor lance: 
R$ 5.099,0000, Valor Negociado: R$ 5.098,9800 

Homologado 15/12/2021 
11:50:46 

LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00031/2021

Às 11:51 horas do dia 15 de dezembro de 2021, após consta-
tada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. LEANDRO CASSIANO NEVES, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo nº 062/2021, Pregão nº 
00031/2021.
Resultado da Homologação
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 11.119,0000
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 13.613,0000 , com valor 
negociado a R$ 13.043,5000 .
Itens do grupo:

1 - Açúcar
2 - Achocolatado
Grupo 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 25.603,4000
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 39.120,0000 , com valor 
negociado a R$ 36.753,0000 .
Itens do grupo:
4 - Água mineral natural
5 - Água mineral natural
6 - Água mineral natural
Grupo 3
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 43.764,0000
Situação: Homologado
Adjudicado para: MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E EX-
PORTACAO DE PRODUTOS AL , pelo melhor lance de R$ 
34.608,0000 .
Itens do grupo:
8 - Leite fluido
9 - Leite fluido
Grupo 4
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 5.206,0000
Situação: Homologado
Adjudicado para: MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E EX-
PORTACAO DE PRODUTOS AL , pelo melhor lance de R$ 
5.800,0000 .
Itens do grupo:
10 - Suco
11 - Suco
12 - Suco
13 - Suco
Grupo 5
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 3.484,8000
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 3.142,8000 .
Itens do grupo:
14 - Suco
15 - Suco
16 - Suco
Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Açúcar
Descrição Complementar: Açúcar Tipo: Cristal ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Embalagem 5 KG
Valor Estimado: R$ 6.472,0000 Intervalo Mínimo entre 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3104, 15 de dezembro de 2021 - página 02/05

Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 9.129,0000 , com valor 
negociado a R$ 8.560,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:46:38 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 

LTDA., CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor 
lance : R$ 9.129,0000, Valor Negociado : R$ 

8.560,0000. Motivo: Negociado 
Adjudicado 15/12/2021 

08:46:44 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA., CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor 
lance : R$ 9.129,0000, Valor Negociado : R$ 

8.560,0000. Motivo: Negociado 
Homologado 15/12/2021 

11:51:21 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Achocolatado
Descrição Complementar: Achocolatado Apresentação: Pó 
, Sabor: Tradicional , Característica Adicional: Enriquecido 
Com Vitaminas ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150      Unidade de fornecimento: Embalagem
Valor Estimado: R$ 4.647,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 4.484,0000 , com valor 
negociado a R$ 4.483,5000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:46:39 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 

LTDA., CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor 
lance : R$ 4.484,0000, Valor Negociado : R$ 

4.483,5000 
Adjudicado 15/12/2021 

08:46:46 
- Adjudicação individual da proposta. 

Fornecedor:ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA., CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor 
lance : R$ 4.484,0000, Valor Negociado : R$ 

4.483,5000. Motivo: Negociado 
Homologado 15/12/2021 

11:51:24 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 3
Descrição: Manteiga
Descrição Complementar: Manteiga Tipo: Primeira Qualida-
de , Composição: Com Sal ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600  Unidade de fornecimento: Embalagem 500 G
Valor Estimado: R$ 12.972,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: CRISTIENE SABIA PARREIRA ROCHA - CO-
MERCIO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 11.600,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:49:13 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor: CRISTIENE SABIA PARREIRA ROCHA - 
COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF: 64.317.761/0001-

54, Melhor lance: R$ 11.600,0000 
Homologado 15/12/2021 

11:51:16 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 4 - Grupo 2
Descrição: Água mineral natural
Descrição Complementar: Água Mineral Natural Tipo: Sem 
Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Re-
tornável ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 500     Unidade de fornecimento: Copo 200 ML
Valor Estimado: R$ 15.365,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 24.699,0000 , com valor 
negociado a R$ 24.000,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:47:19 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 

LTDA., CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor 
lance : R$ 24.699,0000, Valor Negociado : R$ 

24.000,0000. Motivo: Negociado 
Homologado 15/12/2021 

11:51:27 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 5 - Grupo 2
Descrição: Água mineral natural
Descrição Complementar: Água Mineral Natural Tipo: Espe-
cial Com Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Emba-
lagem: Descartável ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 450   Unidade de fornecimento: Garrafa 500 ML
Valor Estimado: R$ 9.180,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 13.162,0000 , com valor 
negociado a R$ 11.556,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:47:20 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 

LTDA., CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor 
lance : R$ 13.162,0000, Valor Negociado : R$ 

11.556,0000. Motivo: Negociado 
Homologado 15/12/2021 

11:51:29 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

Item: 6 - Grupo 2
Descrição: Água mineral natural
Descrição Complementar: Água Mineral Natural Tipo: Sem 
Gás , Material Embalagem: Plástico , Tipo Embalagem: Des-
cartável ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60     Unidade de fornecimento: Garrafão 20 L
Valor Estimado: R$ 1.058,4000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 1.259,0000 , com valor 
negociado a R$ 1.197,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:47:21 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 

LTDA., CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor 
lance : R$ 1.259,0000, Valor Negociado : R$ 

1.197,0000. Motivo: Negociado 
Homologado 15/12/2021 

11:51:32 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 7
Descrição: Café
Descrição Complementar: Apresentação: Torrado Moído 0, 
Intensidade: Média 0, Tipo: Superior 0,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.800    Unidade de fornecimento: Caixa 500,00 G
Valor Estimado: R$ 76.608,0000 Intervalo Mínimo entre 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3104, 15 de dezembro de 2021 - página 03/05

Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 85.200,0000 
, com valor negociado a R$ 80.400,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:50:51 

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: 
DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE 

ALIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 64.106.552/0001-
61, Melhor lance: R$ 85.200,0000, Valor 

Negociado: R$ 80.400,0000, Motivo: Negociado 
Homologado 15/12/2021 

11:51:19 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 8 - Grupo 3
Descrição: Leite fluido
Descrição Complementar: Leite Fluido Origem: De Vaca , 
Tipo: C , Teor Gordura: Integral , Processamento: Pasteurizado ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7.200       Unidade de fornecimento: Caixa 1 L
Valor Estimado: R$ 37.656,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E EX-
PORTACAO DE PRODUTOS AL , pelo melhor lance de R$ 
29.664,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:48:24 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E 

EXPORTACAO DE PRODUTOS AL, 
CNPJ/CPF:00.531.859/0001-27, Melhor lance : R$ 

29.664,0000 
Homologado 15/12/2021 

11:51:35 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 9 - Grupo 3
Descrição: Leite fluido
Descrição Complementar: Leite Fluido Origem: De Vaca , 
Tipo: A , Teor Gordura: Desnatado , Processamento: Uht ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.200       Unidade de fornecimento: Caixa 1 L
Valor Estimado: R$ 6.108,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E EX-
PORTACAO DE PRODUTOS AL , pelo melhor lance de R$ 
4.944,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:48:25 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E 

EXPORTACAO DE PRODUTOS AL, 
CNPJ/CPF:00.531.859/0001-27, Melhor lance : R$ 

4.944,0000 
Homologado 15/12/2021 

11:51:38 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 10 - Grupo 4
Descrição: Suco
Descrição Complementar: Suco Apresentação: Pó , Sabor: 
Laranja , Tipo: Artificial ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200        Unidade de fornecimento: Saco 1 KG
Valor Estimado: R$ 1.238,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E 
EXPORTACAO DE PRODUTOS AL , pelo melhor lance de R$ 
1.450,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:48:55 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E 

EXPORTACAO DE PRODUTOS AL, 
CNPJ/CPF:00.531.859/0001-27, Melhor lance : R$ 

1.450,0000. Motivo: Negociado 
Homologado 15/12/2021 

11:51:40 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 11 - Grupo 4
Descrição: Suco
Descrição Complementar: Suco Apresentação: Pó , Sabor: 
Uva , Tipo: Artificial ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200         Unidade de fornecimento: Saco 1 KG
Valor Estimado: R$ 1.280,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E EX-
PORTACAO DE PRODUTOS AL , pelo melhor lance de R$ 
1.450,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:48:56 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E 

EXPORTACAO DE PRODUTOS AL, 
CNPJ/CPF:00.531.859/0001-27, Melhor lance : R$ 

1.450,0000. Motivo: Negociado 
Homologado 15/12/2021 

11:51:43 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 12 - Grupo 4
Descrição: Suco
Descrição Complementar: Suco Apresentação: Pó , Sabor: 
Abacaxi , Tipo: Artificial ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200         Unidade de fornecimento: Saco 1 KG
Valor Estimado: R$ 1.258,0000  Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E EX-
PORTACAO DE PRODUTOS AL , pelo melhor lance de R$ 
1.450,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:48:57 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E 

EXPORTACAO DE PRODUTOS AL, 
CNPJ/CPF:00.531.859/0001-27, Melhor lance : R$ 

1.450,0000. Motivo: Negociado 
Homologado 15/12/2021 

11:51:46 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 13 - Grupo 4
Descrição: Suco
Descrição Complementar: Suco Apresentação: Pó , Sabor: 
Cajú , Tipo: Artificial ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200         Unidade de fornecimento: Saco 1 KG
Valor Estimado: R$ 1.430,0000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E EX-
PORTACAO DE PRODUTOS AL , pelo melhor lance de R$ 
1.450,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:48:58 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:MALUMA COMERCIO, IMPORTACAO E 

EXPORTACAO DE PRODUTOS AL, 
CNPJ/CPF:00.531.859/0001-27, Melhor lance : R$ 

1.450,0000. Motivo: Negociado 
Homologado 15/12/2021 

11:51:49 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3104, 15 de dezembro de 2021 - página 04/05

Item: 14 - Grupo 5
Descrição: Suco
Descrição Complementar: Suco Apresentação: Líquido , 
Sabor: Variado , Tipo: Natural , Características Adicionais: 
Sem Conservante, Embalagem Tetrapack ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180          Unidade de fornecimento: Caixa 1 L
Valor Estimado: R$ 1.110,6000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 846,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:47:47 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 846,0000 
Homologado 15/12/2021 

11:51:52 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 
Item: 15 - Grupo 5
Descrição: Suco
Descrição Complementar: Suco Tipo: Natural , Caracterís-
ticas Adicionais: Sem Conservante, Embalagem Tetrapack , 
Apresentação: Líquido , Sabor: Variado ,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180          Unidade de fornecimento: Caixa 1 L
Valor Estimado: R$ 1.139,4000 Intervalo Mínimo entre 
Lances:-
Situação: Homologado
Adjudicado para: ATENA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA. , pelo melhor lance de R$ 846,0000 .

Eventos do Item 
Evento Data Nome Observações 

Adjudicado 15/12/2021 
08:47:48 

- Adjudicação individual da proposta. 
Fornecedor:ATENA COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA., 
CNPJ/CPF:32.060.571/0001-08, Melhor lance : 

R$ 846,0000 
Homologado 15/12/2021 

11:51:55 
LEANDRO 
CASSIANO 

NEVES 

 

 

ATAS
RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 1ª 
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM TREZE DE DEZEMBRO 
DE 2021 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia 
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de 
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. 
ABERTURA: Ao décimo terceiro dia do mês de dezembro de 
dois mil e vinte e um, segunda-feira, o Presidente, Sérgio 
do Bom Preço, declarou aberta a presente reunião, reali-
zada virtualmente de acordo com a Resolução nº 125/20, 
fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes 
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE 
PROJETOS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 
01) Projeto de Lei que Denomina de Rua Cora Pavan de 
Oliveira Caparelli o logradouro público que especifica, de 
autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 02) Projeto de Lei 
que Denomina de Rua Cacica Kaun Poty Guarani o logradou-
ro público que especifica, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra; 03) Projeto de Lei que Cria os “cachorródromos”, 
“pet parks” e “espaços pet” espaços públicos para cães, no 
município de Uberlândia-MG, de autoria do Vereador Lean-

dro Neves; 04) Projeto de Lei Complementar que Acresce o 
Artigo 164-A da Lei Complementar nº 040, de 5 de outubro 
de 1992 e suas alterações, que “Dispõe sobre o estatuto dos 
servidores públicos do município de Uberlândia, suas autar-
quias, fundações públicas e Câmara Municipal”, de autoria 
da Vereadora Cláudia Guerra; 05) Projeto de Lei que Dispõe 
sobre a proibição de radares móveis ou fixos sem a função 
de lombada eletrônica no município de Uberlândia e dá ou-
tras providências, de autoria do Vereador Antônio Augusto 
– Queijinho; 06) Projeto de Lei que Reconhece a ASCAU – 
Associação de Capoeira de Uberlândia como de utilidade 
pública municipal e dá outras providências, de autoria do 
Vereador Antônio Augusto – Queijinho. ENCAMINHAMENTO 
PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA COMISSÃO 
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei 
Complementar nº 021/21 que Acrescenta o Inciso XXIX, ao 
Artigo 7º, e o Parágrafo Único, ao Artigo 9º, da Lei Comple-
mentar nº 671, de 6 de maio de 2019, que “Institui e deli-
mita a Zona de Urbanização Específica 5 - ZUE 5 - Complexo 
Turístico Interlagos, altera a Lei Complementar nº 525, de 
14 de abril de 2011 e suas alterações, que ‘Dispõe sobre 
o zoneamento do uso e ocupação do solo do município de 
Uberlândia e revoga a Lei Complementar nº 245, de 30 de 
novembro de 2000 e suas alterações posteriores’, e dá ou-
tras providências”, de autoria da Vereadora Liza Prado, 
com emenda às fls. 66; 02) Projeto de Lei nº 590/21 que 
Dispõe sobre a autorização excepcional para pagamento de 
rateio – FUNDEB aos profissionais da educação básica da 
rede municipal de ensino do município de Uberlândia, na 
forma que especifica, de autoria dos Vereadores Murilo e 
Liza Prado; 03) Projeto de Lei nº 591/21 que Dispõe sobre 
a obrigatoriedade das instituições bancárias situadas no 
município de Uberlândia de receber em seus terminais de 
autoatendimento – “caixas eletrônicos” todas as denomina-
ções de cédulas de moeda nacional em circulação no país, e 
dá outras providências, de autoria da Vereadora Liza Prado. 
COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial pelos 
Vereadores Liza Prado, Carrijo e Sargento Ednaldo, para 
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 
068/21 que Concede Título de Cidadão Honorário a Gustavo 
Lobato Lino, de autoria do Vereador Sérgio do Bom Preço. 
ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 8ª Reunião do 
11º Período da 1ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Fo-
ram aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs 
34617, 35301 a 35324, 35326 a 35343, 35345 a 35354, 35356 
a 35360, 35362 a 35366, 35368 a 35437, 35439 a 35467, 
35469 a 35479, 35481 a 35486, 35562/21. Foi aprovado o 
pedido de informação nº 618/21. PROJETOS EM DISCUSSÃO: 
Em 1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Emenda 
à Lei Orgânica nº 005/21 que Altera o §1º do Art. 110-A 
da Lei Orgânica Municipal, de autoria do Vereador Zezinho 
Mendonça e outros, aprovado por 23 votos favoráveis e 03 
ausências; 02) Projeto de Lei nº 429/21 que Estima a recei-
ta e fixa a despesa do município de Uberlândia para o exer-
cício financeiro de 2022, de autoria do Prefeito Municipal: 
foi aprovado pelo Plenário, por maioria simples simbólica 
com voto contrário do Vereador Dudu – Luiz Eduardo, a vo-
tação em bloco das emendas, com a opção de destaque de 
até duas emendas por autor; o Vereador Fabão solicitou a 
retirada da “meta quantitativa” do conteúdo da emenda 
nº 01, tornando o parecer favorável à emenda; projeto foi 
aprovado com emendas impositivas por 25 votos favoráveis 
e 01 ausência; emenda nº 01 foi rejeitada por 12 votos fa-
voráveis, 12 votos contrários e 02 ausências; emenda nº 02 
foi rejeitada por 06 votos favoráveis, 17 votos contrários e 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3104, 15 de dezembro de 2021 - página 05/05

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3104, QUARTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 05 PÁGINAS 
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

03 ausências; emenda nº 05 foi rejeitada por 11 votos favo-
ráveis, 09 votos contrários e 06 ausências; emenda nº 11 foi 
rejeitada por 09 votos favoráveis, 14 votos contrários e 03 
ausências; emenda nº 15 foi rejeitada por 03 votos favorá-
veis, 16 votos contrários, 03 abstenção e 04 ausências; foi 
aprovado pelo Plenário, por maioria simples simbólica com 
votos contrários dos Vereadores Amanda Gondim, Cláudia 
Guerra, Dudu – Luiz Eduardo, Odair José, Dandara, Fabão 
e Cristiano Caporezzo, a votação em bloco dos pareceres 
contrários às emendas; foi mantido o parecer contrário às 
emendas nºs 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
46, 47 e 48 por 15 votos favoráveis, 05 votos contrários, 01 
abstenção e 05 ausências; emenda nº 49 foi aprovada por 
22 votos favoráveis e 04 ausências; as Vereadoras Cláudia 

Guerra e Dandara manifestaram a intenção de apresentar 
contrarrazões ao parecer contrário às emendas de suas au-
torias. O Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a pre-
sença e convocou todos os Vereadores para a 10ª Reunião 
do 11º Período da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada 
virtualmente no dia 14 de dezembro de 2021, terça-feira, 
no horário regimental, conforme a Resolução nº 125/20, e 
encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta 
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada 
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário


